
DIREZIONE  CENTRALE  WELFARE  E  SERVIZI  EDUCATIVI

Servizio Contrasto delle Nuove Povertà e Rete delle Emergenze Sociali

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

n.  45  del  06 dicembre 2016

Oggetto: selezione di n. 25  nuclei familiari Rom, Sinti e Caminanti per la sottoscrizione di un Patto
sociale di emersione quale strumento di sostegno alla locazione di abitazioni, di cui alla deliberazione
di Giunta comunale  n. 69 del 11/02/2016.

Approvazione dell'Avviso Pubblico contenente il  Patto sociale di emersione.      
     

          Impegno complessivo di spesa pari ad € 75.000,00 sul capitolo 106215 –  bilancio 2016

Pervenuta al Servizio Finanziario                                                 Registrata all'Indice Generale

in data........................prot. n..........                                               in data...............n.....................
     



IL DIRIGENTE

PREMESSO
- che il Comune di Napoli attua da tempo interventi sociali finalizzati all’inserimento nel tessuto cittadino dei
cittadini immigrati rivolgendo altresì attenzione all'integrazione  delle comunità Rom, Sinti e Caminanti presenti
sul territorio;
- che la Strategia Nazionale d'Inclusione delle comunità Rom, Sinti e Caminanti, per  le annualità 2012-2020, ha
come  obiettivi  generali  la  promozione  della  parità  di  trattamento  e  l'inclusione  economica  e  sociale  delle
comunità, assicurando un miglioramento duraturo e sostenibile delle condizioni di vita, la partecipazione allo
sviluppo sociale e l'esercizio dei diritti di cittadinanza ;
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 174 del 21/03/2013, avente ad oggetto “L'inclusione sociale e
l'esercizio dei diritti umani e di cittadinanza  delle comunità rom presenti nel territorio cittadino: definizione
delle linee guida e delle azioni progettuali dedicate”, al fine di superare gradualmente la precarietà abitativa
delle comunità rom, si è inteso  peraltro mettere a disposizione soluzioni abitative alternative;
-  che con deliberazione di  G.C. n.342 del  05/05/2016 è stato approvato il  Piano di  Azione Locale (P.A.L.)
redatto in linea con la Strategia Nazionale di inclusione dei RSC, per la definizione degli interventi di politica
locale a favore delle comunità presenti sul territorio, fra cui l'housing sociale risulta essere azione fondamentale;
- che, infine, con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 11/02/2016, ivi allegata quale parte integrante e
sostanziale, avente ad oggetto il  finanziamento della Città Metropolitana di Napoli del fondo di € 75.000,00
destinato  alla  realizzazione  degli  interventi  denominati  “Sperimentazione  in  housing  sociale  rivolta  alle
popolazioni  rom  per  l'accoglienza  e  l'inclusione  sociale”,  si  è  inteso  dare  attuazione  a  percorsi  di
accompagnamento ed incentivazione al mercato privato delle abitazioni; 

CONSIDERATO
- che si registra la presenza sull'intero territorio comunale di oltre 1200 cittadini rom provenienti dai Paesi della
ex Jugoslavia stanziali  nei  quartieri  di Scampia e Secondigliano, e contestualmente la presenza di numerosi
nuclei familiari (ben oltre 1500 persone) rom provenienti dalla Romania dislocati nei quartieri di Poggioreale,
Ponticelli, Barra e Soccavo;
- che le comunità rom, ad eccezione dei nuclei accolti nelle strutture comunali (centro Deledda di Soccavo ed i
due  Villaggi  attrezzati  di  via  Circonvallazione  Esterna)  dotati  di  allacciamenti  idrici,  fognari  ed  elettrici,
soggiornano all'interno di  numerosi  insediamenti  non autorizzati,  in condizioni  ambientali  ad alto rischio ed
emarginanti, che rappresentano una costante insicurezza tanto per i nuclei dimoranti che per la cittadinanza locale
ed  evidenziano  l'opportunità  di  approntare  risposte  interistituzionali  per  limitarne  la  portata  e  l'impatto  col
territorio;
- che una quota residuale e non trascurabile di nuclei rom, in prevalenza monofamiliari, sebbene in situazioni
sommerse,  scelgono  di  vivere  in  abitazioni  private  prese  in  fitto  sia  nel  centro  cittadino  che  nei  quartieri
periferici;

RILEVATO
- che la deliberazione n. 69/2016 include  apposita Convenzione, siglata fra i competenti Servizi del Comune di
Napoli e della Città Metropolitana di Napoli della durata di un anno a far data dalla firma, per disciplinare le
modalità di dettaglio (attività, ripartizioni delle competenze, tempi di esecuzione nonché il piano finanziario);
- che la stessa deliberazione contiene altresì la Scheda progettuale denominata  Sperimentazione in housing sociale
rivolta  alle  popolazioni  rom  per  l'accoglienza  e  l'inclusione  sociale  contenente  le  linee  d'indirizzo  e
programmatiche dell'intervento;

PRESO ATTO della predetta Convenzione e della Scheda progettuale di dettaglio che prevedono in particolare : 
a) la sottoscrizione del  Patto sociale di emersione stipulato fra l'Amministrazione ed il responsabile del nucleo
familiare,  selezionato  in  via  prioritaria  ma  non  esclusiva  all'interno  dei  Villaggi  comunali  attrezzati  di  via
Circumvallazione Esterna e del centro comunale DELEDDA  di Soccavo;
b) l'individuazione di un contributo economico - pari ad € 3.000,00 - quale strumento d'incentivo ed agevolazione
ai nuclei familiari per la ricerca ed il fitto di abitazioni, esclusivamente connesso alla sottoscrizione del  Patto;
c) il monitoraggio della progettualità mediante riunioni dell'Organismo Guida, composto da un referente sia del
Servizio Contrasto delle Nuove Povertà e Rete delle Emergenze Sociali che della Città Metropolitana di Napoli;



RITENUTO  necessario,  per  il  raggiungimento  degli  obiettivi  sopra  indicati,  provvedere  all'approvazione
dell'Avviso Pubblico,  da pubblicare sul  sito web istituzionale del Comune di Napoli  e sull'Albo Pretorio, per
regolamentare la presentazione delle istanze, la procedura di ammissione al  contributo economico,  i  criteri  di
selezione dei richiedenti, le modalità di erogazione del contributo economico nonché lo schema del Patto sociale
di emersione;

DATO  ATTO  che  la  Direzione  Welfare  e  Servizi  Educativi  con  nota  PG/2016/27866  ha  chiesto  per  il
finanziamento  in  parola  di  inscrivere  nel  redigendo  bilancio  2016-2018  -  annualità  2016  -  e  di  accertare  €
75.000,00 – Titolo 2° - Tipologia 101 - Categoria 2  - (capitolo 206015 denominato “FINANZIAMENTO PROVINCIA
DI NAPOLI, CITTA' METROP'OLITANA, PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI HOUSING SOCIALE RIVOLTA
ALLE POPOLAZIONI DI ETNIA ROM PER L'ACCOGLIENZA E L'INCLUSIONE - SPESA CAP. 106215”) e visto che
trattasi di risorse a specifica destinazione ha chiesto di inscrivere il vincolo dell’obbligazione giuridica perfezionata
sulla Missione 12 – Programma 4 – Titolo 1 - Magroaggregato 4 - (capitolo 106215 denominato REALIZZAZIONE
DI  INTERVENTI  DI  HOUSING SOCIALE RIVOLTA ALLE POPOLAZIONI  DI  ETNIA ROM PER L'ACCOGLIENZA E
L'INCLUSIONE FINANZIAMENTO PROVINCIA DI NAPOLI, CITTA' METROP'OLITANA ENTRATA CAP. 206015). 

VISTI
- gli artt. 163, 165 e 191 del D.Lgs. 267/2000;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 14/01/2016 con la quale è stato autorizzato l’esercizio provvisorio;

DETERMINA

APPROVARE  l'Avviso Pubblico denominato  Selezione di n. 25 nuclei familiari rom, sinti e caminanti per la
sottoscrizione di  un Patto sociale  di  emersione quale  strumento di  sostegno alla   locazione di  abitazioni,  ivi
allegato quale parte integrante e sostanziale, per  regolamentare la presentazione delle istanze e la procedura di
ammissione al contributo economico, i criteri di selezione dei richiedenti, le modalità d'erogazione del contributo
nonché lo schema del Patto sociale di emersione previsto dalla deliberazione di G.C. n. 69 del 11/02/2016;

INDIRE, in considerazione dell'elevata valenza degli interventi di housing per i quali si procede,  mediante Avviso
Pubblico, la  selezione di n. 25 nuclei familiari rom, sinti e caminanti per la sottoscrizione di un Patto sociale di
emersione quale strumento di sostegno alla  locazione di abitazioni, come disposto dalla Deliberazione di G. C. n.
69 del 11/02/2016, ivi allegata quale parte integrante e sostanziale;

PROVVEDERE alla  diffusione  dell’Avviso  Pubblico  mediante  pubblicazione  sul  sito  web  istituzionale  del
Comune di Napoli ed all'Albo Pretorio;

PRECISARE che il contributo economico una tantum di cui alla deliberazione n. 69 del 11/02/2016 sarà pari ad
un massimo di € 3.000,00 per nucleo familiare e  legato esclusivamente alla sottoscrizione ed osservanza del Patto;

STABILIRE  che le istanze dei richiedenti  debbano pervenire al Protocollo del Servizio Contrasto Nuove Povertà
e Rete delle Emergenze Sociali di vico Santa Margherita a Fonseca n.19 Napoli 80135, entro e non oltre le ore 14,00
del trentesimo (30°) giorno dalla pubblicazione dell'Avviso Pubblico sul sito istituzionale del Comune di Napoli e
secondo le modalità contenute nello stesso;

NOMINARE, con successivi provvedimenti,
-   la Commissione per la valutazione delle istanze di partecipazione pervenute, che opererà a titolo non oneroso,
-  un referente per l'Organismo Guida, finalizzato al monitoraggio della progettualità, secondo il dispositivo della  

deliberazione n. 69 del 11/02/2016;



DARE  ATTO  che  la  Direzione  Welfare  e  Servizi  Educativi  con  nota  PG/2016/27866  ha  chiesto  per  il
finanziamento  in  parola  di  inscrivere  nel  redigendo  bilancio  2016-2018  -  annualità  2016  -  e  di  accertare  €
75.000,00 – Titolo 2° - Tipologia 101 - Categoria 2  - (capitolo 206015 denominato “FINANZIAMENTO PROVINCIA
DI NAPOLI, CITTA' METROP'OLITANA, PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI HOUSING SOCIALE RIVOLTA
ALLE POPOLAZIONI DI ETNIA ROM PER L'ACCOGLIENZA E L'INCLUSIONE - SPESA CAP. 106215”) e visto che
trattasi di risorse a specifica destinazione ha chiesto di inscrivere il vincolo dell’obbligazione giuridica perfezionata
sulla Missione 12 – Programma 4 – Titolo 1 - Magroaggregato 4 - (capitolo 106215 denominato REALIZZAZIONE
DI  INTERVENTI  DI  HOUSING SOCIALE RIVOLTA ALLE POPOLAZIONI  DI  ETNIA ROM PER L'ACCOGLIENZA E
L'INCLUSIONE FINANZIAMENTO PROVINCIA DI NAPOLI, CITTA' METROP'OLITANA ENTRATA CAP. 206015)

PRENOTARE,  per  la  realizzazione  delle  attività  in  parola,  la  somma  di  €  75.000,00  -  esclusa  dal  campo
d'applicazione dell'IVA ai sensi dell'art. 2 c.2 lett a) del DPR 633/1972 - sul capitolo di spesa 106215  Bilancio
2016/2018  Esercizio  2016  (codice  12.04.1.04),  perfezionando  per  tale  importo  il  vincolo  in  uscita  n.  13  del
04/02/2016 assunto con deliberazione di G.C. n. 69 del 11/02/2016;   

IMPUTARE all'esercizio 2017 la spesa complessiva di € 75.000,00 in relazione all'esigibilità dell'obbligazione.

SODDISFARE  l'imputazione della spesa di € 75.000,00 sul Bilancio 2017  procedendo alle seguenti variazioni : 

Esercizio 2016 
Parte spesa
Decrementare lo stanziamento del capitolo di spesa 106215 di € 75.000,00 - esercizio 2016;
Incrementare lo stanziamento del capitolo di spesa 106215 Fondo Vincolato Pluriennale  di € 75.000,00

Esercizio 2017
Parte Entrata
Incrementare lo stanziamento del Fondo Vincolato Pluriennale di parte entrata corrente di € 75.000,00 –
esercizio 2017
Parte Spesa
Incrementare lo stanziamento del capitolo di spesa 106215  di € 75.000,00 – esercizio 2017

 
DARE ATTO dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art.183 del D.lgs. 267/00 così come coordinato con
D.lgs. 118/11, coordinato ed integrato dal Dlgs.126/2014, trattandosi di spesa vincolata il capitolo di entrata di
riferimento è il cap. 206015.

Il Dirigente, in relazione al presente atto, attesta :
- che ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, introdotto dall'art. 4, c. 41, della L. 190/12, non è stata  rilevata la
presenza di situazioni di conflitti d'interesse da impedirne l'adozione;
-  che  l'adozione dello stesso avviene nel rispetto delle regolarità e della correttezza amministrativa e
contabile, ai sensi dell'art 151 c. 4 del D.Lgs 267/00 e l'art 147bis, c. 1, del citato decreto come modificato ed
integrato dal D.L. 174/12 convertito in L. n. 2013/12 e degli artt. 13 c.1 lett.b) e   17 c. 2 lett.a) del  vigente
“Regolamento sul Sistema di Controlli Interni” del Comune di Napoli;

- di aver acquisito il preventivo parere del competente Ufficio di Piano.

Il presente atto è composto da n.     pagine e porta in allegato la deliberazione  n. 69/2016 ,  l'Avviso Pubblico

contenente lo schema del Patto d'emersione e l'istanza di partecipazione .

                                                                                                                                    Il Dirigente
                                                                                                                           dott.ssa Rosaria Ferone


